
1

ANO 63 Guaratinguetá, 14 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.053

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

Seção de Licitações 

Guaratinguetá, 13 de novembro de 2024.

Processo: Pregão Eletrônico n.º 131/2024 (número retificado)
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços envolvendo a
manutenção  preventiva  e  corretiva,  instalação  e  locação  de  equipamentos  e
infraestrutura  voltados  à  fiscalização  eletrônica  nas  vias  públicas  do  Município  da
Estância Turística de Guaratinguetá.

 O pregoeiro comunica que a sessão pública designada para o dia 14/11/2024, às
09h00, está adiada, considerando a necessidade de retificação do edital conforme ofício
nº 1194/2024 -SSMU/ACRB da Secretaria Requisitante. A nova data da sessão pública
será publicada nos termos da Lei.

  

Leandro César da Silva Monteiro
Pregoeiro

LEANDRO CESAR DA SILVA 
MONTEIRO:31172862842

Assinado de forma digital por LEANDRO 
CESAR DA SILVA MONTEIRO:31172862842 
Versão do Adobe Acrobat Reader: 
2024.004.20243



2

ANO 63 Guaratinguetá, 14 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.053

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Processo: Extrato de Contrato – Pregão Eletrônico nº 126/2024. Objeto: Contratação de
empresa especializada na área de análise de projetos culturais  para  os  editais  da PNAB
(Política Nacional Aldir Blanc de fomento à Cultura), sendo 11 pareceristas. Contratante:
Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de  Guaratinguetá.  Contratada/Valor:  CIA
CULTURAL BOLA DE MEIA, R$ 35.900,00. Prazo: Até 31/12/2024. Data: 13/11/2024.

Processo: Extrato Termo Aditivo 03 – Tomada de Preços nº 018/23. Objeto: Construção
de ponte com estrutura metálica e concreto na estrada dos Lemes. Contratante: Prefeitura
Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá. Contratada: ECOPONTES -SISTEMAS
ESTRUTURAIS SUSTENTÁVEIS LTDA.  Prazo: 01 mês. Data: 01/11/2024.

Processo:  Extrato  Termo  Aditivo  01  –  Concorrência  Eletrônica  nº  008/24. Objeto:
Reforma  da  Unidade  Básica  de  Saúde  no  bairro  da  COHAB.  Contratante:  Prefeitura
Municipal  da  Estância  Turística  de  Guaratinguetá.  Contratada:  MULTIVALE
CONSTRUTORA LTDA.  Valor: R$ 65.649,07. Data: 12/11/2024.

Processo:  Extrato  Termo  Aditivo  01  –  Concorrência  Eletrônica  nº  006/24. Objeto:
Adaptação de prédio escolar  e conversão em unidade de estratégia  de saúde da família
-EMEFR Antônio Vieira Filho, no bairro dos Pilões. Contratante: Prefeitura Municipal da
Estância Turística de Guaratinguetá. Contratada: MULTIVALE CONSTRUTORA LTDA.
Aditivo: R$ 142.724,72. Data: 12/11/2024.

Processo:  1º  Termo de Apostilamento –   Concorrência Pública nº  001/2022. Objeto:
Execução de manutenção e recuperação da pavimentação asfáltica das vias do município.
Contratante:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de  Guaratinguetá.  Contratada:
CERQUEIRA TORRES CONSTRUÇÕES TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO
EIRELI.  Cláusula  1.2  do  termo  aditivo  02  passando  a  dotação  orçamentária  para:
02.07.02.07.01.15.451.0003.2501.01.4.4.90.51.91  -Fonte  01  Tesouro  –  Ficha  125-
Aplicação  110.0000  geral,  conforme  justificativa  pela  Secretaria  de  Obras  e  Serviços
Municipais no ofício nº 402/2024 -SOSM/PABF/MIR. Data: 08/11/2024.

Processo:  1º  Termo de Apostilamento –   Concorrência Pública nº  002/2022. Objeto:
Construção de redes de drenagem de águas pluviais, execução de pavimentação intertravada
e  sinalização  viária. Contratante:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de
Guaratinguetá. Contratada:  ESKELSEN ARTEFATOS DE CIMENTO INDUSTRIA E
COMÉRCIO  LTDA.  Inclusão  da  dotação  orçamentária:
02.07.02.07.01.15.451.0003.1119.01.4.4.90.51.91 -Fonte 01 Tesouro – Ficha 117- Aplicação
110.0000 geral,  conforme justificativa pela Secretaria de Obras e Serviços Municipais no
ofício nº 417/2024 -SOSM/PABF/MIR. Data: 08/11/2024.



3

ANO 63 Guaratinguetá, 14 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.053

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO



4

ANO 63 Guaratinguetá, 14 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.053

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



5

ANO 63 Guaratinguetá, 14 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.053

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



6

ANO 63 Guaratinguetá, 14 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.053

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



7

ANO 63 Guaratinguetá, 14 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.053

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
   

   
 P

RE
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E 
ES

TÂ
N

C
IA

 T
U

R
ÍS

TI
C

A
 D

E 
G

U
A

R
A

TI
N

G
U

ET
Á

Se
cr

et
ar

ia
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

C
ul

tu
ra

Pr
aç

a 
C

on
se

lh
ei

ro
 R

od
rig

ue
s 

Al
ve

s,
 4

8 
– 

C
en

tro
.

Te
l.:

 3
12

2-
40

58
E-

m
ai

l: 
cu

ltu
ra

@
gu

ar
at

in
gu

et
a.

sp
.g

ov
.b

r
G

ua
ra

tin
gu

et
á 

– 
SP

ED
IT

A
L 

C
H

A
M

A
M

EN
TO

 P
Ú

BL
IC

O
 0

04
/2

4 
– 

SE
LE

Ç
Ã

O
 D

E 
PR

O
JE

TO
S 

A
U

D
IO

V
IS

U
A

IS
- R

ES
U

LT
A

D
O

 D
A

S 
IN

SC
R

IÇ
Õ

ES

N
úm

er
o

de
 in

sc
ri

çã
o

N
om

e
A

tiv
id

ad
e

A
va

lia
çã

o 
da

s i
ns

cr
iç

õe
s

1
M

au
ríc

io
 L

uc
ia

no
 A

ra
új

o 
do

s 
Sa

nt
os

Se
r C

ai
pi

ra
D

EF
ER

ID
O

2
LU

C
IL

EN
A 

D
E 

O
LI

VE
IR

A 
AM

AN
N

Po
es

ia
 d

o 
D

ia
 a

 D
ia

 –
 U

m
a 

ho
m

en
ag

em
 à

 A
dé

lia
 P

ra
do

D
EF

ER
ID

O

3
C

hr
is

tia
n 

de
 O

liv
ei

ra
 G

ro
ss

el
fin

ge
r

M
et

al
 J

ac
k:

 N
ar

ra
tiv

as
 S

on
or

as
 d

e 
G

ua
ra

tin
gu

et
á

D
EF

ER
ID

O

5
D

an
ie

l A
ra

gã
o 

Si
lv

a
“M

es
tre

 B
iri

ba
 –

 O
 L

eg
ad

o 
da

 C
ap

oe
ira

”
D

EF
ER

ID
O

6
M

ar
ia

 C
ris

tin
a 

Ba
hi

a 
de

 A
lm

ei
da

1°
 R

od
a 

M
un

ic
ip

al
 d

e 
C

ap
oe

ira
 - 

M
em

or
ia

l M
es

tre
 P

on
ci

an
o

D
EF

ER
ID

O

7
Pa

bl
o 

H
en

riq
ue

 d
e 

So
us

a 
Fa

us
tin

o
Sa

bo
re

s 
do

 G
om

er
al

 - 
U

m
a 

Jo
rn

ad
a 

G
as

tro
nô

m
ic

a
D

EF
ER

ID
O

8
M

ar
ia

 C
ris

tin
a 

Ba
hi

a 
de

 A
lm

ei
da

R
IT

M
O

S 
D

E 
R

ES
IS

TÊ
N

C
IA

D
EF

ER
ID

O

9
Jo

sé
 L

ea
nd

ro
 R

am
os

 L
eã

o
Po

dc
as

t A
 V

oz
 d

e 
Q

ue
m

 F
az

D
EF

ER
ID

O

10
R

O
D

R
IG

O
 A

U
G

U
ST

O
 V

IL
EL

A
VI

O
LE

IR
O

S,
 S

IM
SI

N
H

Ô
!

D
EF

ER
ID

O

11
R

og
ér

io
 E

du
ar

do
 M

or
ei

ra
 P

er
ei

ra
Es

te
 fi

lm
e 

nã
o 

é 
re

al
D

EF
ER

ID
O

12
EV

ER
TO

N
 R

O
D

R
IG

U
ES

"U
m

 e
 M

ei
o 

no
 C

el
"

D
EF

ER
ID

O



8

ANO 63 Guaratinguetá, 14 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.053

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
PR

EF
EI

TU
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

ES
TÂ

NC
IA

 T
U

R
ÍS

TI
C

A
 D

E 
G

U
AR

A
TI

NG
UE

TÁ
Se

cr
et

ar
ia

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
C

ul
tu

ra
Pr

aç
a 

C
on

se
lh

ei
ro

 R
od

rig
ue

s 
Al

ve
s,

 4
8 

– 
C

en
tro

.
Te

l.:
 3

12
2-

40
58

E-
m

ai
l: 

cu
ltu

ra
@

gu
ar

at
in

gu
et

a.
sp

.g
ov

.b
r

G
ua

ra
tin

gu
et

á 
– 

SP

ED
IT

A
L 

C
H

A
M

A
M

EN
TO

 P
Ú

BL
IC

O
 0

04
/2

4 
– 

SE
LE

Ç
Ã

O
 D

E 
PR

O
JE

TO
S 

A
U

D
IO

V
IS

U
A

IS
- R

ES
U

LT
A

D
O

 D
A

S 
IN

SC
R

IÇ
Õ

ES

N
úm

er
o

de
in

sc
ri

çã
o

N
om

e
A

tiv
id

ad
e

A
va

lia
çã

o 
da

s i
ns

cr
iç

õe
s

13
EV

ER
TO

N
 R

O
D

R
IG

U
ES

D
iv

as
 d

e 
G

ua
rá

: U
m

 R
et

ra
to

 A
ud

io
vi

su
al

 d
a 

Ar
te

 F
em

in
in

a
D

EF
ER

ID
O

14
Jú

lio
 C

és
ar

 M
ot

a
"V

O
ZE

S 
D

O
 M

O
R

R
O

 - 
C

ar
na

va
l"

D
EF

ER
ID

O

15
Is

ab
el

e 
Si

lv
a 

M
ei

re
le

s
C

ol
he

nd
o 

Ar
te

IN
D

EF
ER

ID
O

   
 p

or
 d

es
at

en
de

r n
o 

to
ca

nt
e

ao
s 

ite
ns

 6
.5

 e
 7

 d
o 

ed
ita

l.

16
R

en
at

a 
C

ris
tin

a 
D

ia
s

Fo
lh

ea
nd

o 
Q

ua
dr

in
ho

s
D

EF
ER

ID
O

17
Is

ab
el

e 
Si

lv
a 

M
ei

re
le

s
Fe

st
iv

al
 d

e 
C

in
em

a:
 D

a 
R

ua
 à

 R
oç

a
IN

D
EF

ER
ID

O
   

 p
or

 d
es

at
en

de
r n

o 
to

ca
nt

e
ao

 it
em

  7
 d

o 
ed

ita
l.

18
R

en
at

a 
C

ris
tin

a 
D

ia
s

R
io

IN
D

EF
ER

ID
O

   
 p

or
 d

es
at

en
de

r n
o 

to
ca

nt
e

ao
 it

em
 7

 d
o 

ed
ita

l.

19
G

il 
Li

an
y 

G
ue

de
s 

G
am

a 
C

er
qu

ei
ra

An
te

s 
qu

e 
tu

do
 d

es
ap

ar
eç

a
D

EF
ER

ID
O

20
M

ig
ue

l C
as

til
ho

 D
os

 S
an

to
s

C
on

to
s 

do
 V

al
e:

 L
en

da
s 

e 
M

ito
s 

de
 G

ua
ra

tin
gu

et
á

IN
D

EF
ER

ID
O

   
 p

or
 d

es
at

en
de

r n
o 

to
ca

nt
e

ao
s 

ite
ns

 6
.5

 e
 7

 d
o 

ed
ita

l.

21
JO

SE
 L

U
IZ

 N
AR

C
IS

O
D

IF
ER

EN
Ç

AS
 E

N
TR

E 
C

AN
D

O
M

BL
E 

E 
U

M
BA

N
D

A
D

EF
ER

ID
O



9

ANO 63 Guaratinguetá, 14 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.053

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
PR

EF
EI

TU
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

ES
TÂ

NC
IA

 T
U

R
ÍS

TI
C

A
 D

E 
G

U
AR

A
TI

NG
UE

TÁ
Se

cr
et

ar
ia

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
C

ul
tu

ra
Pr

aç
a 

C
on

se
lh

ei
ro

 R
od

rig
ue

s 
Al

ve
s,

 4
8 

– 
C

en
tro

.
Te

l.:
 3

12
2-

40
58

E-
m

ai
l: 

cu
ltu

ra
@

gu
ar

at
in

gu
et

a.
sp

.g
ov

.b
r

G
ua

ra
tin

gu
et

á 
– 

SP

ED
IT

A
L 

C
H

A
M

A
M

EN
TO

 P
Ú

BL
IC

O
 0

04
/2

4 
– 

SE
LE

Ç
Ã

O
 D

E 
PR

O
JE

TO
S 

A
U

D
IO

V
IS

U
A

IS
- R

ES
U

LT
A

D
O

 D
A

S 
IN

SC
R

IÇ
Õ

ES

23
Pr

is
ci

lla
 C

ab
et

t S
an

to
s

M
ul

he
re

s 
M

em
or

áv
ei

s
D

EF
ER

ID
O

24
Jo

ão
 V

ic
to

r V
as

co
nc

el
os

 
M

on
te

ne
gr

o
Va

ls
a 

de
 P

ed
ro

 II
D

EF
ER

ID
O

25
Pr

is
ci

lla
 C

ab
et

t S
an

to
s

Pr
et

ér
ito

 d
o 

Pr
es

en
te

 F
ut

ur
o 

Im
pe

rfe
ito

D
EF

ER
ID

O

26
Pa

tri
ci

a 
da

 G
ui

a 
Sa

nt
os

En
tre

 F
ol

ha
s,

 F
ru

to
s 

e 
R

aí
ze

s:
 S

ab
ed

or
ia

 A
nc

es
tra

l d
as

 P
la

nt
as

 
M

ed
ic

in
ai

s
D

EF
ER

ID
O

A
lin

e 
Ca

rla
 D

am
ás

io
 d

os
 S

an
to

s
Se

cr
et

ár
ia

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
Cu

ltu
ra

A
LI

N
E 

CA
RL

A
 

D
A

M
A

SI
O

 D
O

S 
SA

N
TO

S:
32

42
71

38
85

1

A
ss

in
ad

o 
de

 fo
rm

a 
di

gi
ta

l p
or

 
A

LI
N

E 
CA

RL
A

 D
A

M
A

SI
O

 D
O

S 
SA

N
TO

S:
32

42
71

38
85

1 
D

ad
os

: 2
02

4.
11

.1
4 

16
:3

9:
07

 
-0

3'
00

'



10

ANO 63 Guaratinguetá, 14 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.053

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
   

   
 P

RE
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E 
ES

TÂ
N

C
IA

 T
U

R
ÍS

TI
C

A
 D

E 
G

U
A

R
A

TI
N

G
U

ET
Á

Se
cr

et
ar

ia
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

C
ul

tu
ra

Pr
aç

a 
C

on
se

lh
ei

ro
 R

od
rig

ue
s 

Al
ve

s,
 4

8 
– 

C
en

tro
.

Te
l.:

 3
12

2-
40

58
E-

m
ai

l: 
cu

ltu
ra

@
gu

ar
at

in
gu

et
a.

sp
.g

ov
.b

r
G

ua
ra

tin
gu

et
á 

– 
SP

ED
IT

A
L 

C
H

A
M

A
M

EN
TO

 P
Ú

BL
IC

O
 0

03
/2

4 
– 

SE
LE

Ç
Ã

O
 D

E 
PR

O
JE

TO
S 

D
E 

LI
N

G
U

A
G

EN
S 

C
U

LT
U

R
A

IS
- R

ES
U

LT
A

D
O

 D
A

S
IN

SC
R

IÇ
Õ

ES

N
úm

er
o

de
 in

sc
ri

çã
o

N
om

e
A

tiv
id

ad
e

A
va

lia
çã

o 
da

s i
ns

cr
iç

õe
s

1
Ce

li 
Re

gi
na

 N
un

es
 d

e 
Ca

str
o

O
fic

in
a 

Te
at

ra
l: 

O
 te

at
ro

 e
 su

a 
hi

st
ór

ia
 jo

go
s d

e 
le

itu
ra

 p
ar

a 
cr

ia
çã

o 
de

 c
en

as
 c

ur
ta

s
D

EF
ER

ID
O

2
Cé

li 
Re

gi
na

 N
un

es
 d

e 
Ca

str
o

Cr
ia

nd
o 

co
m

 a
s m

an
da

la
s

D
EF

ER
ID

O

3
Ti

ag
o 

R
au

l F
ei

jó
 S

ilv
a

Re
co

rte
s d

e 
so

lid
õe

s e
 in

so
lit

ud
es

 - 
Li

te
ra

tu
ra

 e
 a

rte
 e

m
 d

iá
lo

go
IN

D
EF

ER
ID

O
 p

or
 d

es
at

en
de

r n
o 

to
ca

nt
e 

ao
ite

m
 0

7 
 d

o 
ed

ita
l

4
Lu

ci
le

na
 d

e 
O

liv
ei

ra
 A

m
an

n
 P

ar
a 

G
os

ta
r d

e 
Te

at
ro

D
EF

ER
ID

O

6
D

ie
go

 A
m

ar
o 

de
 A

lm
ei

da
"A

 C
rô

ni
ca

 V
iv

e?
"

IN
D

EF
ER

ID
O

 p
or

 d
es

at
en

de
r n

o 
to

ca
nt

e
ao

s 
ite

ns
 7

 e
 1

2.
2 

 d
o 

ed
ita

l

7
A

nt
on

io
 Jo

rg
e 

A
bd

al
la

O
 P

ra
ze

r d
a 

Pa
la

vr
a 

D
ita

D
EF

ER
ID

O

8
Ch

ris
tia

n 
de

 O
liv

ei
ra

 G
ro

ss
el

fin
ge

r
M

ús
ic

a 
Cl

ás
sic

a:
 d

o 
Ce

nt
ro

 à
 P

er
ife

ria
D

EF
ER

ID
O

9
Fe

lip
e 

H
en

riq
ue

 S
oa

re
s

“S
on

s d
o 

A
xé

” 
– 

M
us

ic
al

id
ad

e 
A

fr
o-

br
as

ile
ira

D
EF

ER
ID

O

10
A

nn
a 

Be
at

riz
 K

lin
ke

rfu
ss

M
ús

ic
a 

é 
vi

da
D

EF
ER

ID
O

11
Su

sa
n 

H
ai

nz
"F

O
RR

Ó
 D

A
 M

A
N

TI
Q

U
EI

RA
 - 

Pa
ra

 C
ur

ar
 a

 A
lm

a"
D

EF
ER

ID
O

12
M

ar
a 

Ce
li 

Ca
ss

em
iro

 A
ze

ve
do

“C
EN

A
RT

E”
D

EF
ER

ID
O

13
Ro

bs
on

 B
at

ist
a 

do
s S

an
to

s H
as

m
an

n
Co

le
tâ

ne
a 

de
 te

xt
os

 d
e 

no
vo

s a
ut

or
es

 d
e 

G
ua

ra
tin

gu
et

á
D

EF
ER

ID
O



11

ANO 63 Guaratinguetá, 14 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.053

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
   

   
 P

RE
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E 
ES

TÂ
N

C
IA

 T
U

R
ÍS

TI
C

A
 D

E 
G

U
A

R
A

TI
N

G
U

ET
Á

Se
cr

et
ar

ia
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

C
ul

tu
ra

Pr
aç

a 
C

on
se

lh
ei

ro
 R

od
rig

ue
s 

Al
ve

s,
 4

8 
– 

C
en

tro
.

Te
l.:

 3
12

2-
40

58
E-

m
ai

l: 
cu

ltu
ra

@
gu

ar
at

in
gu

et
a.

sp
.g

ov
.b

r
G

ua
ra

tin
gu

et
á 

– 
SP

ED
IT

A
L 

C
H

A
M

A
M

EN
TO

 P
Ú

BL
IC

O
 0

03
/2

4 
– 

SE
LE

Ç
Ã

O
 D

E 
PR

O
JE

TO
S 

D
E 

LI
N

G
U

A
G

EN
S 

C
U

LT
U

R
A

IS
- R

ES
U

LT
A

D
O

 D
A

S
IN

SC
R

IÇ
Õ

ES

N
úm

er
o

de
in

sc
ri

çã
o

N
om

e
A

tiv
id

ad
e

A
va

lia
çã

o 
da

s i
ns

cr
iç

õe
s

14
Th

ai
s C

os
ta

 F
ro

is
M

ar
 A

de
nt

ro
D

EF
ER

ID
O

15
M

ar
ia

 C
ris

tin
a 

Ba
hi

a 
de

 A
lm

ei
da

"C
A

PO
EI

RA
 A

D
A

PT
A

D
A

 - 
Le

ga
do

 d
o 

M
es

tre
 P

on
ci

an
o"

D
EF

ER
ID

O
 

16
Jo

ão
 V

ic
to

r V
as

co
nc

el
os

 M
on

te
ne

gr
o

Co
cr

ia
çõ

es
 | 

D
iv

er
sa

 C
as

a 
Li

te
rá

ria
D

EF
ER

ID
O

17
Sa

nd
ra

 A
pa

re
ci

da
 R

es
en

de
 S

ilv
a

Re
ve

rb
er

aç
õe

s d
e 

Si
na

ps
es

D
EF

ER
ID

O
18

A
dr

ia
no

 F
ra

nc
isc

o 
Za

pp
a

Ex
pr

es
sõ

es
 C

ul
tu

ra
is

 (M
ús

ic
a,

 D
an

ça
 e

 o
ut

ro
s)

D
EF

ER
ID

O
19

LE
A

N
D

RA
 D

O
S 

SA
N

TO
S 

O
ZO

R
IO

Tr
ilh

os
 d

o 
Ca

fé
D

EF
ER

ID
O

20
Se

rg
io

 d
a 

Si
lv

a
Q

ua
sím

od
o 

e 
Es

m
er

al
da

D
EF

ER
ID

O
21

Ro
dr

ig
o 

Be
tti

 d
os

 S
an

to
s F

ra
nç

a
A

go
gô

 A
nc

es
tra

l
D

EF
ER

ID
O

23
Th

ia
go

 R
an

ge
l d

e 
Ca

st
ro

 C
ar

do
so

A
ul

a 
de

 R
itm

os
 V

ar
ia

do
s (

D
an

ça
nd

o 
no

 N
in

ho
 d

a 
C

or
uj

a)
D

EF
ER

ID
O

24
A

nn
a 

Be
tri

z 
K

lin
ke

rfu
ss

Ca
nt

a 
M

ul
he

r 2
D

EF
ER

ID
O

25
Ro

sa
ng

el
a 

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s C
an

ut
o 

Te
ix

ei
ra

Bo
rb

ol
et

as
 Im

pr
ov

áv
ei

s -
 P

re
se

nc
ia

l
D

EF
ER

ID
O



12

ANO 63 Guaratinguetá, 14 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.053

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
   

   
 P

RE
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E 
ES

TÂ
N

C
IA

 T
U

R
ÍS

TI
C

A
 D

E 
G

U
A

R
A

TI
N

G
U

ET
Á

Se
cr

et
ar

ia
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

C
ul

tu
ra

Pr
aç

a 
C

on
se

lh
ei

ro
 R

od
rig

ue
s 

Al
ve

s,
 4

8 
– 

C
en

tro
.

Te
l.:

 3
12

2-
40

58
E-

m
ai

l: 
cu

ltu
ra

@
gu

ar
at

in
gu

et
a.

sp
.g

ov
.b

r
G

ua
ra

tin
gu

et
á 

– 
SP

ED
IT

A
L 

C
H

A
M

A
M

EN
TO

 P
Ú

BL
IC

O
 0

03
/2

4 
– 

SE
LE

Ç
Ã

O
 D

E 
PR

O
JE

TO
S 

D
E 

LI
N

G
U

A
G

EN
S 

C
U

LT
U

R
A

IS
- R

ES
U

LT
A

D
O

 D
A

S
IN

SC
R

IÇ
Õ

ES
N

úm
er

o
de

in
sc

ri
çã

o

N
om

e
A

tiv
id

ad
e

A
va

lia
çã

o 
da

s i
ns

cr
iç

õe
s

26
N

ic
ol

e 
Ik

aw
a

G
ua

rá
 e

m
 D

an
ça

 –
 1

° F
es

tiv
al

 d
e 

D
an

ça
s d

e 
G

ua
ra

tin
gu

et
á

D
EF

ER
ID

O
27

A
na

 C
la

ra
 B

ra
nd

ão
 P

im
en

te
l

D
es

fil
e 

de
 P

eç
as

 e
sta

m
pa

da
s c

om
 te

m
át

ic
a 

G
ua

ra
tin

gu
et

ae
se

IN
D

EF
ER

ID
O

   
 p

or
 d

es
at

en
de

r n
o 

to
ca

nt
e

ao
s 

ite
ns

 6
.5

 e
  7

 d
o 

ed
ita

l.
28

Ru
be

ns
 A

nt
on

io
 B

ar
bo

sa
A

 E
vo

lu
çã

o 
da

 C
ria

tiv
id

ad
e

D
EF

ER
ID

O
29

JO
SE

 L
U

IZ
 N

A
RC

IS
O

LI
V

RO
 JO

SE
 L

U
IZ

 N
A

RC
IS

O
D

EF
ER

ID
O

30
Sa

nd
ro

 L
ui

z 
de

 S
ou

za
"P

as
so

s d
e 

O
ur

o:
 R

ed
es

co
br

in
do

 a
 A

le
gr

ia
 d

e 
D

an
ça

r n
a 

Te
rc

ei
ra

 
Id

ad
e"

D
EF

ER
ID

O

31
D

an
ie

l A
ra

gã
o 

Si
lv

a
A

BC
 A

lfa
be

to
 B

er
im

ba
u 

Ca
po

ei
ra

D
EF

ER
ID

O
32

Ca
ro

lin
a 

Se
rra

 B
ar

bo
za

 d
e 

Fa
ria

 R
ei

s
A

s I
nt

ru
sa

s
D

EF
ER

ID
O

33
Th

al
es

 V
ar

ga
s G

ay
ea

n
Su

a 
M

aj
es

ta
de

, D
ile

rm
an

do
D

EF
ER

ID
O

34
Sa

nd
ro

 L
ui

z 
de

 S
ou

za
Pa

ss
o 

a 
Pa

ss
o:

 D
es

co
br

in
do

 o
 R

itm
o

D
EF

ER
ID

O
35

Pa
ul

a 
Sc

ar
pe

lin
i F

er
na

nd
es

 d
os

 S
an

to
s

40
 A

no
s d

e 
Tr

ad
iç

ão
 e

 F
un

da
m

en
to

 –
 C

om
em

or
aç

ão
 d

os
 4

0 
A

no
s d

o 
G

ru
po

 U
ni

ão
 C

ap
oe

ira
.

D
EF

ER
ID

O

36
D

al
m

o 
Pr

ad
o 

Ca
rv

al
ho

 R
os

as
"S

on
s q

ue
 C

on
ec

ta
m

: M
ús

ic
a 

no
 E

sp
ec

tro
"

D
EF

ER
ID

O

37
G

la
uc

ia
 R

eg
in

a 
Bu

en
o 

M
ot

a
SO

M
 D

A
 B

A
TE

RI
A

: F
O

RM
A

ÇÃ
O

 D
E 

JO
V

EN
S 

RI
TM

IS
TA

S
D

EF
ER

ID
O



13

ANO 63 Guaratinguetá, 14 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.053

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

   
   

 P
RE

FE
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

ES
TÂ

N
C

IA
 T

U
R

ÍS
TI

C
A

 D
E 

G
U

A
R

A
TI

N
G

U
ET

Á
Se

cr
et

ar
ia

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
C

ul
tu

ra
Pr

aç
a 

C
on

se
lh

ei
ro

 R
od

rig
ue

s 
Al

ve
s,

 4
8 

– 
C

en
tro

.
Te

l.:
 3

12
2-

40
58

E-
m

ai
l: 

cu
ltu

ra
@

gu
ar

at
in

gu
et

a.
sp

.g
ov

.b
r

G
ua

ra
tin

gu
et

á 
– 

SP
ED

IT
A

L 
C

H
A

M
A

M
EN

TO
 P

Ú
BL

IC
O

 0
03

/2
4 

– 
SE

LE
Ç

Ã
O

 D
E 

PR
O

JE
TO

S 
D

E 
LI

N
G

U
A

G
EN

S 
C

U
LT

U
R

A
IS

- R
ES

U
LT

A
D

O
 D

A
S

IN
SC

R
IÇ

Õ
ES

N
úm

er
o

de
in

sc
ri

çã
o

N
om

e
A

tiv
id

ad
e

A
va

lia
çã

o 
da

s i
ns

cr
iç

õe
s

38
Pa

tri
ci

a 
da

 G
ui

a 
Sa

nt
os

Cu
m

ul
on

im
bu

s
D

EF
ER

ID
O

39
M

ar
iss

a 
A

pa
re

ci
da

 R
od

rig
ue

s C
av

al
ca

Sa
nt

a 
Cl

ar
a 

Cl
ar

eo
u

D
EF

ER
ID

O
40

V
ân

ia
 A

ra
uj

o 
Ba

rre
to

Ci
ne

 R
oc

in
ha

 - 
Es

pa
ço

s e
 T

er
rit

ór
io

s
D

EF
ER

ID
O

41
M

ar
ia

 C
ris

tin
a 

Ba
hi

a 
de

 A
lm

ei
da

"1
1°

 F
lo

r d
a 

Bi
rib

a 
- R

es
ist

ên
ci

a 
Fe

m
in

in
a 

na
 C

ap
oe

ira
"

D
EF

ER
ID

O
42

H
ua

nd
er

 Ja
ir 

A
ra

uj
o 

de
 S

am
pa

io
G

ot
a

D
EF

ER
ID

O
43

Ca
ro

lin
a 

Se
rra

 B
ar

bo
za

 d
e 

Fa
ria

 R
ei

s
O

 D
es

pe
rta

r d
a 

Pr
im

av
er

a 
- A

 E
xp

er
iê

nc
ia

IN
D

EF
ER

ID
O

   
 p

or
 d

es
at

en
de

r n
o 

to
ca

nt
e

ao
 it

em
  7

 d
o 

ed
ita

l.
44

Is
ab

el
le

 S
te

fa
ni

 S
ilv

a 
Ba

st
os

 M
ar

ce
lo

Sa
m

ba
 n

o 
Pé

: H
er

an
ça

 A
nc

es
tra

l
D

EF
ER

ID
O

45
Re

na
ta

 C
ris

tin
a 

D
ia

s
O

s G
ua

rd
iõ

es
 d

a 
Cu

ltu
ra

IN
D

EF
ER

ID
O

   
 p

or
 d

es
at

en
de

r n
o 

to
ca

nt
e

ao
 it

em
  7

 d
o 

ed
ita

l.
46

M
ig

ue
l C

as
til

ho
 D

os
 S

an
to

s
V

oz
es

 d
e 

G
ua

rá
IN

D
EF

ER
ID

O
   

 p
or

 d
es

at
en

de
r n

o 
to

ca
nt

e
ao

s 
ite

ns
 6

.5
 e

  7
 d

o 
ed

ita
l.

47
Ra

fa
el

a 
A

pa
re

ci
da

 M
ar

ce
lin

o 
Q

ue
iro

z
U

m
 C

au
so

 d
e 

Fé
D

EF
ER

ID
O

48
H

ua
nd

er
 Ja

ir 
A

ra
uj

o 
de

 S
am

pa
io

Fo
lia

 d
as

 A
sa

s
D

EF
ER

ID
O

49
Le

on
ar

do
 B

ra
ga

 d
e 

Ca
rp

en
te

r 
M

ed
ei

ro
s

Ec
os

 n
a 

A
ve

ni
da

: o
 c

in
qu

en
te

ná
rio

 d
a 

M
oc

id
ad

e 
A

le
gr

e 
do

 
Pe

dr
eg

ul
ho

IN
D

EF
ER

ID
O

   
 p

or
 d

es
at

en
de

r n
o 

to
ca

nt
e

ao
 it

em
  7

 d
o 

ed
ita

l.
50

D
ist

éf
an

o 
Ba

sto
s M

ar
ce

lo
A

fo
xé

 F
ilh

os
 d

e 
O

xa
lá

D
EF

ER
ID

O



14

ANO 63 Guaratinguetá, 14 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.053

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
   

   
 P

RE
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E 
ES

TÂ
N

C
IA

 T
U

R
ÍS

TI
C

A
 D

E 
G

U
A

R
A

TI
N

G
U

ET
Á

Se
cr

et
ar

ia
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

C
ul

tu
ra

Pr
aç

a 
C

on
se

lh
ei

ro
 R

od
rig

ue
s 

Al
ve

s,
 4

8 
– 

C
en

tro
.

Te
l.:

 3
12

2-
40

58
E-

m
ai

l: 
cu

ltu
ra

@
gu

ar
at

in
gu

et
a.

sp
.g

ov
.b

r
G

ua
ra

tin
gu

et
á 

– 
SP

ED
IT

A
L 

C
H

A
M

A
M

EN
TO

 P
Ú

BL
IC

O
 0

03
/2

4 
– 

SE
LE

Ç
Ã

O
 D

E 
PR

O
JE

TO
S 

D
E 

LI
N

G
U

A
G

EN
S 

C
U

LT
U

R
A

IS
- R

ES
U

LT
A

D
O

 D
A

S
IN

SC
R

IÇ
Õ

ES
N

úm
er

o
de

in
sc

ri
çã

o

N
om

e
A

tiv
id

ad
e

A
va

lia
çã

o 
da

s i
ns

cr
iç

õe
s

51
H

en
riq

ue
 M

on
te

iro
 T

av
ar

es
D

ile
rm

an
do

 R
ei

s E
te

rn
o

D
EF

ER
ID

O
52

G
eo

va
na

 M
ar

a 
da

 S
ilv

a 
Ro

sa
A

í P
en

du
ro

 M
eu

 V
es

tid
o

D
EF

ER
ID

O
53

G
ui

lh
em

e 
de

 P
au

la
 S

an
to

s
Ca

m
in

ho
s C

ru
za

do
s

D
EF

ER
ID

O
54

Ro
te

rn
an

 R
af

ae
l d

e 
Je

su
s X

av
ie

r
RE

ZA
 G

U
A

RÁ
 - 

O
 c

an
to

 n
a 

ro
ta

 d
e 

to
da

s a
s f

és
D

EF
ER

ID
O

55
ED

N
A

 M
A

RI
A

 B
IT

TE
N

CO
U

RT
 

O
LI

V
EI

RA
 A

RN
EI

RO
RE

CI
CL

A
R 

C
O

M
 A

RT
E

D
EF

ER
ID

O

56
LI

LI
A

N
 C

RI
ST

IN
A

 S
IL

V
A

 S
A

TO
Re

ta
lh

os
 d

o 
sa

m
ba

 ,t
am

bé
m

 é
 c

ul
tu

ra
.

D
EF

ER
ID

O
57

FE
LI

PE
 V

IE
IR

A
 G

O
D

O
I S

A
N

TO
ID

EO
G

RA
M

A
S:

 H
IB

RI
D

A
ÇÕ

ES
 P

O
ÉT

IC
A

S
D

EF
ER

ID
O

58
D

EN
IL

SO
N

 L
U

IS
 D

O
S 

SA
N

TO
S 

M
O

RE
IR

A
Fo

to
gr

af
ia

 e
 A

rte
 U

rb
an

a,
 u

m
 n

ov
o 

ol
ha

r s
ob

re
 a

s 7
 M

ar
av

ilh
as

 d
e 

G
ua

ra
tin

gu
et

á
D

EF
ER

ID
O

59
Ca

rlo
s R

ob
er

to
 A

lv
es

 C
la

ro
M

ús
ic

a 
Q

ue
 A

br
aç

a
IN

D
EF

ER
ID

O
   

 p
or

 d
es

at
en

de
r n

o 
to

ca
nt

e
ao

 it
em

  7
 d

o 
ed

ita
l.

60
Pa

trí
ci

a 
do

s S
an

to
s R

an
ge

l
D

es
co

br
in

do
 N

ov
as

 T
éc

ni
ca

s
D

EF
ER

ID
O

61
Pa

ul
o 

Ce
sa

r N
ev

es
 M

ar
co

nd
es

 
G

on
ça

lv
es

"G
ua

ra
tin

gu
et

á 
in

 fo
co

"
D

EF
ER

ID
O



15

ANO 63 Guaratinguetá, 14 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.053

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
   

   
 P

RE
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E 
ES

TÂ
N

C
IA

 T
U

R
ÍS

TI
C

A
 D

E 
G

U
A

R
A

TI
N

G
U

ET
Á

Se
cr

et
ar

ia
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

C
ul

tu
ra

Pr
aç

a 
C

on
se

lh
ei

ro
 R

od
rig

ue
s 

Al
ve

s,
 4

8 
– 

C
en

tro
.

Te
l.:

 3
12

2-
40

58
E-

m
ai

l: 
cu

ltu
ra

@
gu

ar
at

in
gu

et
a.

sp
.g

ov
.b

r
G

ua
ra

tin
gu

et
á 

– 
SP

ED
IT

A
L 

C
H

A
M

A
M

EN
TO

 P
Ú

BL
IC

O
 0

03
/2

4 
– 

SE
LE

Ç
Ã

O
 D

E 
PR

O
JE

TO
S 

D
E 

LI
N

G
U

A
G

EN
S 

C
U

LT
U

R
A

IS
- R

ES
U

LT
A

D
O

 D
A

S
IN

SC
R

IÇ
Õ

ES

N
úm

er
o

de
in

sc
ri

çã
o

N
om

e
A

tiv
id

ad
e

A
va

lia
çã

o 
da

s i
ns

cr
iç

õe
s

62
G

il 
Li

an
y 

G
ue

de
s G

am
a 

Ce
rq

ue
ira

Fe
sti

va
l C

ap
iv

ar
a

D
EF

ER
ID

O
63

Ca
ro

lin
a 

Se
rra

 B
ar

bo
za

 d
e 

Fa
ria

 R
ei

s
V

iv
er

 T
ra

nq
ui

la
!

D
EF

ER
ID

O

A
lin

e 
Ca

rla
 D

am
ás

io
 d

os
 S

an
to

s
Se

cr
et

ár
ia

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
Cu

ltu
ra

A
LI

N
E 

CA
RL

A
 

D
A

M
A

SI
O

 D
O

S 
SA

N
TO

S:
32

42
71

38
85

1

A
ss

in
ad

o 
de

 fo
rm

a 
di

gi
ta

l p
or

 
A

LI
N

E 
CA

RL
A

 D
A

M
A

SI
O

 D
O

S 
SA

N
TO

S:
32

42
71

38
85

1 
D

ad
os

: 2
02

4.
11

.1
4 

16
:4

3:
47

 
-0

3'
00

'



16

ANO 63 Guaratinguetá, 14 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.053

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
CNPJ. 46.682.761/0001-71

LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO DDEESSEERRTTAA

PPRREEGGÃÃOO EELLEETTRRÔÔNNIICCOO NNºº 003322//22002244 -- RREEEEDDIIÇÇÃÃOO -- PPRROOCCEESSSSOO NNºº 004444//22002244

OOBBJJEETTOO:: Contratação de empresa para fornecimento de telhas trapezoidais perfuradas para

prosseguimento das obras do Centro Esportivo COOPAVALPA - Jardim do Vale. Tendo em vista

que nenhuma empresa compareceu para participação do referido certame, a Pregoeira

declarou a licitação DDEESSEERRTTAA.

DDaattaa: 14 de outubro de 2024 às 09h.

EEddiittaall //AAttaa ddee sseessssããoo: https://novobbmnet.com.br/

EEddiittaall ddiissppoonníívveell eemm:: https://www.codesg.net.br/licitacoes.php



17

ANO 63 Guaratinguetá, 14 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.053

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
CNPJ. 46.682.761/0001-71

EExxttrraattoo ddee AAttaa ddee RReeggiissttrroo ddee PPrreeççooss

AAttaa nnºº 003377//22002244 –– PPrreeggããoo EElleettrrôônniiccoo nnºº 002288//22002244 –– SSRRPP -- RREEEEDDIIÇÇÃÃOO 22

CCoonnttrraattaannttee:: Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá

EEmmpprreessaa ddeetteennttoorraa ddaa AAttaa:: RFG Distribuidora Ltda

CCNNPPJJ:: 47.952.380/0001-28

OObbjjeettoo:: Registro de preços para a futura e eventual aquisição de materiais minerais (pedras)

para construção civil, referente obras diversas da CODESG.

VVaalloorr TToottaall ddaa AAttaa:: R$ 420.845,00 (quatrocentos e vinte mil oitocenos e quarenta e cinco reais)

AAssssiinnaattuurraa eemm 12 de novembro de 2024

VVaalliiddaaddee:: 12 (doze) meses

IITTEEMM DDEESSCCRRIIÇÇÃÃOO UUNN QQUUAANNTT MMAARRCCAA
VVAALLOORR
UUNNIITT

VVAALLOORR TTOOTTAALL

0033..

PEDRA BRITADA Nº 1. OBTIDAS A
PARTIR DA BRITAGEM E
CLASSIFICAÇÃO DE ROCHA SÃ,
DEVEM SER CONSTITUÍDOS POR
FRAGMENTOS DUROS, LIMPOS E
DURÁVEIS CONFORME
ESPECIFICAÇÕES DAS NBR 7225 E
NBR 7211 DA ABNT

M³ 1500 PRÓPRIA R$ 168,35 R$ 252.525,00

0044..

PEDRA BRITADA Nº 2. OBTIDA A
PARTIR DA BRITAGEM E
CLASSIFICAÇÃO DE ROCHA SÃ,
DEVEM SER CONSTITUÍDOS POR
FRAGMENTOS DUROS, LIMPOS E
DURÁVEIS CONFORME
ESPECIFICAÇÕES DAS NBR 7225 E
NBR 7211 DA ABNT

M³ 500 PRÓPRIA R$ 138,35 R$ 84.175,00

0055..

PEDRA BRITADA Nº 3. OBTIDA A
PARTIR DA BRITAGEM E
CLASSIFICAÇÃO DE ROCHA SÃ,
DEVEM SER CONSTITUÍDOS POR
FRAGMENTOS DUROS, LIMPOS E
DURÁVEIS CONFORME
ESPECIFICAÇÕES DAS NBR 7225 E
NBR 7211 DA ABNT

M³ 500 PRÓPRIA R$ 168,35 R$ 84.175,00

VVAALLOORR TTOOTTAALL RR$$ 442200..887755,,0000



18

ANO 63 Guaratinguetá, 14 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.053

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LEI



19

ANO 63 Guaratinguetá, 14 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.053

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL

 
 

 

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 926, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024. 
 

Presta Homenagem à Igreja Assembleia de Deus – 
Ministério de Guaratinguetá, pelos 90 anos de fundação 
da Entidade em nosso Município. 
 

PROCESSO Nº 1612-2024 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 
GUARATINGUETÁ: 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto-Legislativo: 
 

Art. 1º A Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, ao ensejo 
da comemoração dos noventa anos de fundação da Igreja Assembleia de Deus – Ministério de 
Guaratinguetá, em nosso Munícipio, prestara homenagem ao Pastor Presidente e demais 
membros da Entidade.  

 
Art. 2º A homenagem de que trata este Decreto-Legislativo será prestada em 

Sessão Solene, ocasião em que será conferida uma placa comemorativa, em aço inox escovado, a 
ser fixada na referida Igreja, bem como será conferido um estojo com cartão de prata ao 
Reverendíssimo Pastor Afonso Athiê Vale Chaves, Pastor Presidente da Entidade, em 
comemoração aos noventa anos de sua fundação.  

 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-Legislativo 

correrão por conta de dotação orçamentária própria, constante do Orçamento reservado ao 
Legislativo.  

 
Art. 4º Este Decreto-Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, aos quatorze dias do mês de 
novembro de dois mil e vinte e quatro. 
 
 

PEDRO SANNINI ANDRADE DOS SANTOS 
Presidente da Câmara 

 
Projeto de Decreto-Legislativo nº 0030-2024, 
de autoria dos Vereadores Marcio Almeida e  
Pedro Sannini 
Publicado, nesta Câmara, na data supra. 
 
 

VALDECIR RODRIGUES DE ALMEIDA 
Diretor do Departamento Legislativo  

 
Diretoria Legislativa – PS/cm. 
 

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 350033003200310034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

E
D

R
O

 S
A

N
N

IN
I

A
N

D
R

A
D

E
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

:3
32

42
79

68
29

 D
at

a:
14

/1
1/

20
24

 1
4:

59
:4

1

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

A
LD

E
C

IR
R

O
D

R
IG

U
E

S
 D

E
 A

LM
E

ID
A

:1
44

70
07

08
58

 D
at

a:
14

/1
1/

20
24

 1
5:

51
:3

0



20

ANO 63 Guaratinguetá, 14 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.053

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL

 
 

 

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 927, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024. 
 
Presta Homenagem às personalidades negras das 
diversas áreas e especialidades de nosso Município em 
comemoração ao “Dia da Consciência Negra – 20 de 
novembro” - Medalha “ZUMBI DOS PALMARES”. 
 

PROCESSO Nº 1631-2024 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 
GUARATINGUETÁ: 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto-Legislativo: 
 

Art. 1º A Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, ao ensejo 
da comemoração ao “Dia da Consciência Negra – 20 de novembro”, nos termos da Resolução nº 
690, de 30 de novembro de 2021, prestará homenagens às personalidades negras mencionadas a 
seguir: 

 
I – Senhor Geraldo Luciano Terra; 
 
II – Senhor Jairo Tadeu dos Santos; 
  
III – Senhor Joanilson Muniz dos Santos Cardoso; 
 
IV – Senhor José Antonio Marcondes Filho (“Totonho do Jongo”); 
 
V – Senhor José de Assis Messias; 
 
VI – Senhor Marcos Antonio de Oliveira; 
 
VII – Senhora Maria Cristina Bahia de Almeida; e 
 
VIII – Senhor Odair Fernandes. 
  
Art. 2º As homenagens de que trata este Decreto-Legislativo serão prestadas 

em Sessão Solene, a realizar-se no dia 18 de novembro do corrente Exercício, segunda-feira, às 
vinte horas, ocasião em que serão conferidas as Medalhas “Zumbi Dos Palmares” a cada um dos 
Homenageados. 

 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto-Legislativo 

correrão por conta de dotação própria do Orçamento, reservada ao Legislativo. 
 

 
 

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 350033003200310035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

E
D

R
O

 S
A

N
N

IN
I

A
N

D
R

A
D

E
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

:3
32

42
79

68
29

 D
at

a:
14

/1
1/

20
24

 1
4:

59
:3

8

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

A
LD

E
C

IR
R

O
D

R
IG

U
E

S
 D

E
 A

LM
E

ID
A

:1
44

70
07

08
58

 D
at

a:
14

/1
1/

20
24

 1
5:

51
:2

8



21

ANO 63 Guaratinguetá, 14 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.053

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL

 
 

 

Decreto-Legislativo nº 927, de 14 de novembro de 2024 – continuação.                                     -2- 
 
 

Art. 4º  Este Decreto-Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, aos quatorze dias do mês de 
novembro de dois mil e vinte e quatro. 
 
 
 

PEDRO SANNINI ANDRADE DOS SANTOS 
Presidente da Câmara 

 
Projeto de Decreto-Legislativo nº 0031-2024, 
de autoria da Mesa Diretora 
Publicado, nesta Câmara, na data supra. 
 
 
 

VALDECIR RODRIGUES DE ALMEIDA 
Diretor do Departamento Legislativo  

 
 
 
 

Diretoria Legislativa – PS/cm. 
 

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 350033003200310035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



22

ANO 63 Guaratinguetá, 14 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.053

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL



23

ANO 63 Guaratinguetá, 14 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.053

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL



24

ANO 63 Guaratinguetá, 14 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.053

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL



25

ANO 63 Guaratinguetá, 14 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.053

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL



26

ANO 63 Guaratinguetá, 14 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.053

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL



27

ANO 63 Guaratinguetá, 14 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.053

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

H O M OL O G A Ç Ã O 

GABINETE DO PRESIDENTE 

Companhia de Serviço de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 - Inscrição Estadual - Isento 
Rua Xavantes, nº. 1.880 - Jd. Aeroporto - 12512 - 010 - Guaratinguetá-SP 
Sede Administrativa Tel.: (12) 3122 - 7200 

MODALIDADE: Pregão Presencial  000010/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2024/000510 

OBJETO: 2000 toneladas de brita graduada simples (BGS). 

MIGUEL SAMPAIO JUNIOR, baseado na documentação contida nos autos e  
consoante deliberação do(a) Pregoeiro(a) ALEXANDRE FARIAS DA LUZ, HOMOLOGA a  
Licitação em epigrafe à(s) empresa(s) conforme abaixo: 

VALOR EMPRESA LOTES 
 1  175.803,57 VP MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA EPP 

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 175.803,57 

  Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Guaratinguetá para os devidos efeitos  
legais. 

Diretor Presidente da SAEG 

 

Guaratinguetá, 14 de novembro de 2024 

MIGUEL SAMPAIO JUNIOR 

TermoHomologaçãoPregão.rpt  v.2 Página 1 de 1 14/11/2024 10:38:35 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
IG

U
E

L 
S

A
M

P
A

IO
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
ae

gg
ua

ra
tin

gu
et

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
67

E
-B

38
E

-9
3E

C
-7

0C
4 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

67
E

-B
38

E
-9

3E
C

-7
0C

4



28

ANO 63 Guaratinguetá, 14 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.053

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



29

ANO 63 Guaratinguetá, 14 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.053

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



30

ANO 63 Guaratinguetá, 14 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.053

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



31

ANO 63 Guaratinguetá, 14 de novembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.053

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
  

EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Eletrônico nº. 029/2024– REGISTRO DE PREÇO PARA MATERIAIS 
ELÉTRICOS. 

EMPRESA CONTRATADA: 

–  ELETROGUARA MATERIAIS ELETRICOS LTDA ME , no valor total de R$ 
99.949,99. 

–  ELETROMIZA COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA, no valor 
total de R$ 169.080,00. 

–  ILUMINAR ELETRICA LTDA , no valor total de R$ 56.999,80. 

–  ANA CAROLINA MARQUES GUIMARAES LTDA, no valor total de R$ 99.999,96. 

Pelo prazo de 12 meses 

 


